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ORGAN S O C I J A L I S T I Č K O G  S A V E Z A  R A D N O G  N A R O D A  ZA GRAD I KOTAR Š I B E N I K

Vil. godišnja konferencija Socijalističkog saveza radnog naroda za kotar Šibenik

Socijalistički savez treba da se bori za višu socijalističku i društvenu svijest radnih ljudi
U nedjelju 21. lipnja održana je u Šibeniku VII. kotar­

ska konferencija Socijalističkog saveza- Konferenciji je pri­
sustvovalo 90 od 130 izabranih delegata. Manji broj tih bio 
je opravdano odsutan. Gradsku organizaciju SSRN pred­
stavljao je drug Zivojin Bulat, a JN A  kapetan fregate JRM 
Mijo Jerković.

Izvještaj o radu podnio je predsjednik SSRN kotara 
Šibenik drug Pere Škarica.

Izvještaj Kotarskog odbora  
Socijalističkog saveza

U izvještaju je  jasno prikazana 
osnovna problematika našeg kotara 
na privrednom, kulturno-prosvjet- 
nom i političkom polju, kao i do­
sadašnji rad SSRN i zadaci o rje­
šavanju tih pitanja, koje SSRN treba 
da šire zahvati i sustavno riješava.

Pošto je  u'kratko prikazao vanj- 
sko-političku situaciju, a zatim bit­
no obrazložio odluke V I. kongresa 
SK i IV . kongresa SSRNH osobito 
u vezi sa ulogom i zadacima SSRN 
te odnosu između SK i SSRN re­
ferent je  naglasio, da je i kod nas 
radnička klasa imala vidnih uspjeha 
u upravljanju proizvodnjom, ali je 
istakao neke slabosti u odnosu na 
radničko samoupravljanje, kao na 
primjer, da radnički savjeti još nisu 
ovladali problematikom svojih po ­
duzeća ili pak da u rijetkim sluča­
jevima savjeti diskutiraju o proši­
renju svojih kapaciteta, a u koliko 
i' diskutiraju onda obično traže od 
zajednice novčana sredstva za tu 
svrhu. Spomenuo je i to da se nitko 
nije sjetio da jedan dio fonda pla­
ća upotrebi za proširenje postoje^ 
ćih kapaciteta, iako su za to posto­
jale mogućnosti.

Između ostalog, drug Pere ška­
rica je  podvukao rad organizacija 
Socijalističkog saveza na političkom 
i kulturnom poljuf te je rekao:

—  Obzirom na šarolikost prilika 
na kolaru mi nismo šablonski pri­
lazili političkom, kulturnom i dru­
štvenom radu, već smo ga ocijenji- 
vali prema specifičnosti pojedinog 
rajona pa čak i sela da bi uskladili 
svoj rad prema potrebama dotičnog 
kraja. Politički, te ' kulhirno-zabavni 
život je  raznovr lan. Njemu se 
prilazilo raznim metodama preko 
čitalačkih grupa, političkih konfe­
rencija, informacija, raznovrsnih 
predavanja i priredbi, osnivanjem 
raznih društava prema sklonostima 
doličnog kraja i pojedinaca. O va­
kav način rukovođenja pokazao se 
u dosadašnjoj etapi ispravan, jer 
nam je dao dosta dobrih rezultata. 
Ako uzmemo aktivnost ljudi, omla­
dine i žena u tom društvenom ži­
votu, koji je  veoma važan faktor, 
mi imamo danas oko 7000 ljudi o- 
buhvaćenih na tom polju sa preko 
150 raznih društava i društvenih or­

ganizacija i 23 diletantske grupe 
koje su u prošloj godini dale 210 
priredbi se preko 22.000 posjetila­
ca. Radi osam tamburaških zborova 
i tri, g lazbe, a 33 čitaonice i bibli­
oteke posjeduju preko 25.000 knji­
ga. U društvenim organizacijama 
održana su razna predavanja, te­
čajevi, seminari i tome slično. Tako 
je  u prošloj godini održano 243 
zdravstvena predavanja keja je  po­
sjetilo preko 9.000 lica. Pored to­
ga, održano je 13 gospodarskih 
predavanja i tečajeva, a deset te­
čajeva kroja pohađalo je  preko 
300 drugarica. Na kotaru postoji 
još četiri stalna i jedno pokretno 
kino.

Na ovom mjestu, nastavio je drug 
Škarica, potrebno je istaknuti i po­
moć koju jedinice IN A  pružaju na­
šim selima na političkom, kulturno- 
prosvjetnom, sportskom i zabavnom 
životu. Ta je  pomoć u 1952. godini 
dosta velika i plodna, kao na pri­
mjer, u Rogoznici, Zirju Zlarinu i 
Skradinu. Zato je potrebno da naše 
organizacije, u čijim se selima na­

laze jedinice JNA traže suradnju
sa lim jedinicama, jer će isla pri­
donijeti oživljavanju rada na mno­
gim područjima.

Nadalje je drug Škarica govorio 
o pomoći organizacija SK i SSRN te 
pojedinih članova SK društvenim 
organizacijama te naglasio, da je 
ta pomoć bila neznatna, što je do­
velo do tog da se u pojedinim dru­
štvima ispoljava klubaštvo, apolitič- 
nost i tome slično. On je istaknuo
da su frontovske organizacije u
prošloj godini postigle vidne rezu- 
tate u izvršenju privrednih zadata­
ka. Tako je u lokalnim dobrovoljnim 
radovima učestvovalo preko 15.000 
frcntovaca čija vrijednost radova 
iznosi preko 6 milijuna dinara.

Zatim je  drug Pere škarica govo­
rio o odgovornim zadaćima na po­
dručju prosvjete i kulture te je na­
ročito istakao da je  ovaj zadnji 
popis stanovništva pokazao da na 
našem kotaru ima još 2250 ne­
pismenih do 36 godina starosti, a 
da se i ne govori o onima preko 
36 godina kojih ima oko 60001 
Drug Škarica smatra da ovo nije 
samo stvar SSRN, već da bi Na­
rodni odbor kotara trebao da do­
nese odluku za obavezno opisme- 
njavanje lica do 36 godina starosti.

Govoreći o ženama drug Škarica 

je iznio jedan vrlo ozbiljan pro­
blem a taj je podcjenjivanje uloge 
naših žena: On je rekao: »To pod­
cjenjivanje manifestira se u više 
vidova. Žene se ne biraju u odbore 
Socijalističkog saveza, u uprave

zadruga, u odbore narodne vlasti i 
t. d. Mnogi muškarci misle da nji­
hove žene ne trebaju b'iti članovi 
poljoprivrednih zadruga, jer su oni 
kao glava kuće čianovi. Ovaj pro­
blem postoji u većini naših sela 
kao posljedica zaostalosti. Zaosta­
lost žena u pitanjima odgoja djece, 
u vođenju domaćinstva, u zdrav­
stvenim pitanjima opterećuje ženu, 
porodicu i društvo. Ova pitanja 
nisu sim o ženska pitanja nega pi­
tanja našeg društva kao cjeline i 
organizacija Socijalističkog save­
za«.

On je govorio i o mortalitetu 
dojenčadi na našem kotaru, te je 
naglasio da smo u prva tri mjeseca 
prešle godine imali 18°/o od ukup­
no umrlih, a u prva tri mjeseca 
1953. 27°/o od ukupno umrl'ih. Raz­
log tog visokog mortaliteta su ne­
higijenske prilike, slaba zdravstve­
na zaštita kao i nedovoljna briga 
samih roditelja i t. d. Ovdje se po­
stavlja p1! lan je : kako o ovim stva- 
r ma vode računa nadležni organi 
narodne vlasti i svi mi skupa?

Između ostalog, drug Škarica je 
govorio o aktivnosti članova SK u 
organizacijama Socijalističkog sa­
veza. Naglasio je da neki komuni­
sti imaju nepravilan odnos što po­
kazuju i svojom neaktivnošću u 'or­
ganizacijama Socijalističkog saveza. 
Jedan od najvažnijih zadataka ko­
munista u novim uslovima je da 
aktivno rade u organizaciji Soci­
jalističkog saveza na idejnom od­
goju masa, podvukao je P. Škarica.

Kulturno - prosvjetna smotra održana 
u Skradinu i Primoštenu

N a kotarskoj sm otri kultur- 
no-prosvjetnih društava, koja 
je u subotu 20. i nedjelju 21. 
ov. mj. održana u Skradinu, 
nastupile su diletantske grupe 
iz Lozovca i Skradina, te fol­
klorna i pjevačka grupa iz 
Skradina. Program smotre iz­
veden je u prostorijam a mje­
snog kinematografa »Krka«, 
koje su u oba dana bile pre­
pune mještana. Svečanost je 
uzveličala glazba JRM iz Šibe­
nika.

Prvog dana sm otre nastu­
pila je diletantska grupa Tvor­
nice glinice i aluminija iz Lo­
zovca, koja je prikazala dvije 
aktovke: »Sopenhauer« i »Re­
gistriram su u srijedu«. Oso­
bito je dobro uspjela ova po­
sljednja u kojoj je odličnom 
glumom odskakao I. Jurina. 
Poslije toga sestre Asić sklad-

r S S R N H
Na kdnferenclji je  87 delegata 

izabralo 51 druga i /drugaricu u 
novi Kotarski odbor SSRN i to:

1. Škarica Petar (87), 2. Gradiška 
Vitomir (84), 3. Spirić Nikola (87), 
4. Peirina Vinko (86), 5. Družić Ivo 
(85), 6. Ivas Krste (86), 7. Jurišić 
Draško (85), 8. Milutin Ćiro (85), 9. 
Marvđić Vaso (85), 10. Čaće Nikola 
(82), 11. Peianjek Petra (83), 12. Jo 
lić Sava (86), 13. Čakić Milan (84), 
14. Podrug Jadre (80), 15. Lalić Ig- 
njatije (83), 16. Vranjić Cvita (80), 
17. Mišurac Zorislava (82), 18. Ga- 
bre Marija (81), 19. Bego Nikola
(84), 20. Goleš Ivan (82), 21. Panj- 
kota Nikola (85), 22. Zupanović Ni­
kola (84), 23. Mustapić Meri (81), 
24. A lfirev Rudolf (84), 25. Brkić 
Zvonko (85), 26. Lasan Cicilija (80), 
27. Ercugović Viču (80), 28, Dobro?

ta Kata (75), 29. Frkić Roko (85), 30. 
Jaruga M ilivo j (77), 3 1 . 'Peršen Zo­
ra (80), 32. Petrović Jandrija (82), 
33. Sprljan Vicko (83), 34. Raković 
Dara (77), 35. Bijelić Srećko (82), 
36. Babić Ivan (83), 37. Kovač Đuro 
(80), 38. Mejić Marko (81), 39. Ka- 
zija Ante (81), 40. Perković Ante
(80), 41. M ilošević Marinko (83), 42. 
Nanjara Janja (80), 43. Grandeš An­
te (80), 44. Skorić Frane (80), 45. 
Đaković Sime (72), 46. Vlahov Lju­
bica (78), 47. Jerkov Josip (79), 48. 
Pertkov Valentin (81), 49. Mijat Mak- 
sim (75), 50. Silov Antelin (73) i 51, 
Graćin Joso (71).

U Nadzorni odbor su izabrani:
1. Čupin Božidar (86), 2. Lušić

Ljudevit (86), 3. Ležaić Tanasija
(87), 4. G ratin  Blaž (85) i 5. Veldić 
Bogdan (85).

no su otpjevale dvije make­
donske narodne pjesme-

Sutradan -naveče nastupila 
je diletantska grupa iz Skradi­
na, izvevši s uspjehom »Prst 
pred nosom« komediju od J. 
Horvata. Najbolju glumu dao 
je O to Capar. st. vodnik 
JN A . Postoji mogućnost da 
se ovaj komad prikaže na 
glavinoj smotri KPD, koja će 
biti održana u Šibeniku. Iste 
večeri nastupila je i folklorna 
grupa, izvevši nekoliko uspješ­
nih narodnih kola kao i pje­
vačka grupa koja je otpjevala 
nekoliko narodnih pjesama. 
Folklorna i pjevačka grupa 
bile su organizirane u okviru 
osmogodišnje škole.

U okviru ove smotre glazba 
JRM priredila je prije podne 
na glavnom trgu uspjeli kon­
cert, kojoj su prisustvovali 
brojni mještani, a poslije pod­
ne također je održan koncert 
na trgu pred osmogodišnjom 
školom. Naveče za vrijeme 
održavanja predstave glazba 
JRM svirala je borbene i ro­
doljubne pjesme.

Potrebno je ovom prilikom 
istaknuti da je organizacija 
ove smotre, povjerena pripad­
nicima JN A  i nastavnom ko­
lektivu osmogodišnje škole, 
bila na visini, a sve točke o- 
vog programa bile su navrije- 
me i točno izvedene-

N a smotri nisu sudjelovala 
neka. kulturno - umjetnička 
društva, iako se je u toku ove 
godine počela pripremati za 
smotru. Međutim, neka od 
tih gotovo odmah su odustala 
od uvježbavanja i priprema­
nja programa, dok je kultur- 
no-umjenička grupa iz Zato­
na otkazala u posljednji čas 
svoje sudjdovanje- Zatonjani

to obrazlažu nespremnošću. 
Može im se vjerovati. Ali za­
što su bili nespremni?

U selu Primoštenu je 21. ov. 
mj. održana smotra kulturno- 
prosvjetnih društava i grupa 
iz Rogoznice, Široka i sela 
Primoštena. Na smotri je u- 
zela učešća i ekipa »Tehni­
ke« iz Ražina.

P rije podne održan je sport­
ski dio smotre. U nogomet­
nom susretu nastuipila je e- 
kipa »Tehnike« i omladina iz 
Primoštena- Susret je završio 
neodlučno 4:4. Međutim, u ša­
hovskom susretu, koji je odr­
žan u dvorani zadružnog do­
ma, pobjedu su iznijeli primo- 
štensiki omladinci nad šahisti­
ma »Tehnike«. Poslije podne 
u prepunoj dvorani zadružnog 
doma nastupila su KPD i gru­
pe sa svojim programom.

Naročito su zapažena na­
rodna kola koja je skladno 
izvela omladina iz Široka u 
živopisnim narodnim nošnja­
ma- Srdačno su pozdravljene 
od prisutnih omladinke iz se­
la Primoštena, koje su s u- 
spjehom izvele nekoliko kola 
također u narodnim nošnja­
ma. Pored toga, Primoštenkc 
su izvele ne baš uspješno igro­
kaz »Omladinke tečajke«.

Rogoznica je nastupila samo 
u jednoj točki, koja je bila 
brižljivo pripremljena. Gleda­
oci su aplauzom nagradili iz­
vođače igrokaza »Medvjed«.

Primoštenska je glazba sa 
svoje strane pridonijela živo­
sti koje je vladalo za čitavo 
vrijeme odvijanje smotre.

Prisutni su ozbiljno zamje­
rili tamburaškim zborovima iz 
Primoštena koji nisu uzeli u- 
češća u ovoj kulturnoj mani­
festaciji*

U nastavku izvještaja, Pere Škari­

ca je rekao: »Organizaciju SSRN

trebamo osamostaliti. Mi smo u 

prošloj godini u mnogim organiza­

cijama u lome djelomično uspjeli, 

f. j. da organizacije SK ne preuzi­
maju one poslove koje treba da 
riješava organizacija SSRN. Ima još 
mnogo slučajeva da članovi SK 
omalovažavaju rad i ulogu SSRN i 
misle da se u okviru organizacija 
SK moraju riješavati sva pitanja.«

Govoreći između ostalog o shva­
ćanju uloge narodnog odbornika, 
drug Skarica^je nastavio: »Jedan
dio odbornika, naročito posljednjih 
mjeseci prošle godine nije savje­
sno izvršio svoje predstavničke 
dužnosti, uslijed čega je bilo slu­
čajeva da je na nekim sjednicama 
Narodnog odbora bilo prisutno sve­
ga 52 do 55°/o odbornika, a jedna 
se sjedn'ica morala otkazali radi ne­
dovoljnog odaziva. Birači su na 
prošlim izborima uglavnom pravilno 
ocijenili rad takvih odbornika. Ta­
ko je od ukupno 117 starih odbor­
nika bilo kandidirano samo 33, a 
od toga je izabrano svega 22, dok 
je ostalih 11 propalo na izborima. 
Iz ovoga naše organizacije mogu 
izvući veoma poučne zaključke —  
da bez aktivnog rada, bez polaga­
nja računa narodu za svoj rad ne 
može da se održi njihovo povjere- 
nje.

Zatim je drug Škarica govorio o 
poljoprivrednoj proizvodnji, na na­
šem kotaru. Konstatirao je  da se o- 
na odviše sporo kreće naprijed i 
da ne ide uzkorak suvremenoj mo­
dernoj poljoprivredi. Još uvijek se 
proizvodi samo za ličnu potrošnju, 
a malo se vodi računa o ekonom­
skoj računici. On je iznio podatke 
koji govore o tome da je  naš po­
ljoprivrednik počeo napuštali stara 
shvaćanja. Tako su osjetno opale 
sjetvene površine, a znatno se po­
većale one pod vinogradima. Za 
posljednje dvije godine zasađeno 
je 1,617.000 čokofa novih loza. Po­
većane su i površine pod krmnim 
biljem i povrćem. •■Pored toga 
drug Škarica je naveo primjer koji 

(Nastavak na 2. strani)

Zahvala 
predsjednika 

Republike 
maršala Tita

Predsjednik Republike drug Tito 
zahvalio se na čestitke koje mu Je 
narod uputio povodom rođendana.

KOTARSKOJ ORGANIZACIJI 

SSRNH

Najsrdačnije zahvaljujem narodu 
Vašeg kolara za čestitku koju ml 
je uputio povodom rođendana I 
želim mu dalje uspjehe u radu.

GRADSKOJ ORGANIZACIJI 

SSRNH

Najsrdačnije zahvaljujem narodu 
Vašeg mjesta za čestitke koje ml 
je upulio povodom rođendana I 
želim mu dalje uspjehe u radu.

KOTARSKOM KOMITETU SKH

Najsrdačnije Vam zahvaljujem za 
čestitke koje ste mi uputili I želim 
vašoj organizaciji mnogo uspjeha u 
radu na odgajanju naših radnih lju­
di u socijalističkom duhu.

ORGANIZACIJI SSRNH VAROŠ I., 

BOK VIII I IX

Najsrdačnije zahvaljujem za če­
stitku koju ste mi uputili povodom 
rođendana i želim vašoj organiza­
ciji dalje uspjehe u ideološko-poli- 
tičkom odgoju članova i radu za 
dobro naše zemlju.

Drug Ribar
zahvaljuje
građanima

Narodni zastupnik drug Ivan Ri­
bar je zahvalio narodu grada Šibe­
nika za pozdrave, koji su mu upu­
ćeni sa gradske konferencije 
SSRN:

»Mnogo me je obradovala vaša 
draga pažnja, a jednako su me ra­
zveselili I vaši topli pozdravi upu­
ćeni mi sa konferencije SSRN gra­
da Šibenika.

Ja vam se zahvaljujem srdačno I 
drugarski, ponosan, kao narodni po­
slanik, što sarađujem s rukovodio­
cima i trudbenicima dragog mi gra­
da Šibenika.

U nadi, da ćemo se skoro naći 
zajedno pri poslu, ja vas od srca 
sve pozdravljam, do viđenja Vaš

D. Ivan Ribar

Spomenik palim na Tromilji
U toku su pripreme za podi­

zanje spomenika palim borci­
ma iz NOR-a a koji će biti 
postavljen na Tromilji. Sam 
spomenik, koji će biti naprav­
ljen od bronze, predstavljat 
će borca s puškom u ruci a 
bit će visok 2.05 metra, dok 
će postolje, izrađeno od bije­
log kamena, biti visoko preko

Konstituiranje 
Gradskog odbora 

Socijalističkog saveza 
Gradski odbor SSRN odr­

žao je 22. o. m. svoju prvu s 
konstituirajuću sjednicu.

Izabran je sekretarijat od­
bora, i to: predsjednik Zivo­
jin Bulat; tajnik Paško Peri- 
ša; članovi Iviša Baranović, 
Nikica Bujaš, A nte Kovač, 
Joško Jurković i Božo Stošić- 

Osim toga određene -su ove 
komisije i izabrani njihovi 
članovi:

1. Komisija za politički radr 
2. Komisija za organizaciona 
pitanja; 3. Komisija za pitanja 
radničkog upravljanja i samo­
upravljanja naroda; 4. Komi­
sija za omladinu; 5. Komisija 
za žene; 6. Komisija za dru­
štvene organizacije i 7. Komi­
sija za radne akcije.

dva metra. Na postolju bit će 
postavljena tri reljefa sa ispi­
sanim imenima poginulih u 
NOB-i. U tu se svrhu Odbor 
za podizanje spomenika obra­
tio za pomoć svim ustanova­
ma, poduzećima i sindikalnim 
podružnicama na području 
Šibenika i okolice da bi ono 
dalo svoj udio u ovoj pleme­
nitoj akciji, za koje je miči- 
jativu dao narod Lozovca i 
Konjevrata.

Obzirom da se približava 27. 
srpnja — Dan narodnog u- 

tanka, kada će biti otkriven 
spomenik, to Odbor za podi­
zanje spomenika nije do danas 
naišao od strane “pojedinih 
poduzeća na onu podršku na 
koju je očekivao. Do danas 
svoj prilog su dali: Tvornica 
glinice i aluminija 3OO.OOO di­
nara, Pomorsko građevno po­
duzeće 50.000, Elektrana »Ti­
to« Split 20.000, Elektrodalma- 
cija, područni ured Šibenik 
4.OOO, »Kornat« 3000 i tri sin­
dikalne podružnice. Stoga je 
potrebno da poduzeća i usta­
nove, kao i sindikalne podruž­
nice, na koje je upućena mol­
ba za pomoć, dadu sv o j, pri­
log kako bi se ova značajna 
akcija navrijeme ostvarila.
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BORBA PROTIV NEDOSTATAKA 
U RADNIČKOM SAMOUPRAVLJANJU

(III. kotarska konferencija SSRNH
Pored uspjeha kojih je ne­

sumnjivo bilo u dosadašnjem 
radu radničkih savjeta, ima i 
takvih nedostataka koji ozbi­
ljno koče razvitak radničkog 
samoupravljanja. Kada se iz­
vrši analiza tih nedostataka 
onda se mogu uočiti tri osnov­
ne slabosti: Članovi radničkih 
savjeta nisu u dovoljnoj mje­
ri ■učestvovali u rješavanju po­
jedinih pitanja, a osobito o- 
nih iz komercijalno-financij- 
skog područja.

Upravni odbori poduzeća 
nisu redovito polagali računao 
svom radu radničkim savjeti­
ma a ovaj pak radnom kolek­
tivu.

Nedovoljno učešće članova 
radnih kolektiva u razmatra­
nju onih pitanja koja su rije- 
šavaLi radnički savjeti i uprav­
ni odbori.

Ove kao i ostale slabosti u 
djelovanju radničkih savjeta 
u našim poduzećima uglavnom 
proizlaze iz nedovoljnog poz­
navanja rada poduzeća i naše 
ekonomike uopće. Iako je u 
poduzećima održano niz p re­
davanja iz područja ekonom­
skog obrazovanja, može se re­
ći da od toga nije bilo naroči­
te koristi i to iz jednostavnog 
razloga što se čitav posao nije 
dalje razrađivao. Ovo nam 
govori da naše sindikalne po­
družnice nisu ozbiljnije pri­
stupile jednom, intezivnom e- 
konomskom obrazovanju ka­
ko samih članova radničkih 
savjeta tako i članova radnog 
kolektiva.

Kod ovakvog stanja može se 
i očekivati ispoljavanje štetnih 
pojava u radničkom samou­
pravljanju-

Samo nekoliko primjera. Di­
rektor poduzeća »Dupin« nije 
samo sazivao sjednice radnič- 

'kog' savjeta, već je zapravo 
bio i glavni pokretač i nosilac 
rada u njemu. U ovom podu­
zeću ni radničke savjet, a ni 
sindikalna podružnica nisu se 
pozabavili ekonomskim obra­
zovanjem radnika.

Radnički savjet poduzeća 
»Jadrija« uglavnom je raspra­
vljao kako da se eliminira 
privatni sektor u  ugostitelj­
stvu. Ili pak slučaj u »Izgrad­
nji«, gdje osjetan broj člano­
va radničkog savjeta neoprav­
dano izostaje sa sjednica i to­
me slično.

Pojave kao neredovito pri­
sustvovanje na sjednicama, 
slabog učešća u radu radnič­
kih savjeta, ne vođenje brige
0 ekonomskom obrazovanju 
radnika-karakteristične su i za 
naša. veća poduzeća kao što su 
Luka i skladišta, Pomorsko 
građevno, Tvornica elektroda
1 ferolegura, tvornica u Lo- 
zovcu, Jadramka i t. d., dok u 
ni jednom poduzeću upravni 
odbori nisu radničkim savje­
tima redovito polagali Tačuna o 

svom radu.
Za ovakovo stanje dobar 

dio odgovornosti snose sindi­
kalne .podružnice, a i Mjesno 
vijeće koje nije nešto značaj­
nije napravilo osim što je kon­
statiralo činjenice. Svakako 
da je sve oivo uslovilo i razvija­
nje jednog nepravilnog shva­
ćanja o radničkom samouprav­
ljanju koje se tako oštro ma­
nifestiralo prilikom podjele 
viška fonda plaća- Dok na 
jednoj strani, na primjer, ko­
lektivi vrše podjelu zamašnih 
novčanih sredstava, dotle na 
drugoj nema jedne brige za 
obnavljanjem i proširenjem 
postojećih postrojenja ili pak 
podizanjem novih, što bi ne­
sumnjivo pridonijelo poveća­
nju proizvodnje a samim tim i 
podizanju životnog standarda. 
Može se čuti čak i to da se 
ne raspolaže novčanim sred­
stvima za potpunije provođe­
nje higijensko-tehničke zašti­
te ljudi pri radu.

O svemu ovome govorilo se 
na sastanku proširenog Plenu­
ma Mjesnog sindikalnog vije­

ća koji je održan 17. ov. mj. 
•Ali sve ovo, kako izgleda, nije 
bilo dovoljno da potakne pri­
sutne na jednu diskusiju koja 
bi detaljno razmotrila stanje 
u poduzećima u kojoj bi 
prisutni iznosili mišljenje i 
prijedloge za eliminiranje onih 
slabosti o kojima je i govorio 
predsjednik MSV Ante Balj- 
kas.

Na ovom sastanku drug 
Petar Rončević je podvukao 
neke važne momente iz po­
dručja radničkog samouprav­
ljanja. Radnički savjeti bi u 
svakom slučaju morali ra­
spravljati o povećanju proiz­
vodnje. Isto tako bar jedam- 
put mjesečno radnike b i tre­
balo upoznavati o stanju ne 
samo u poduzeću već i o eko­
nomskoj situaciji u zemlji. 
Osnovni zadatak o kojemu 
treba da raspravljaju radnički 
savjeti jest kako voditi borbu 
za povećanje proizvodnje, ta­
ko i borbu za snižavanje cije­
ne koštanja.

Između ostalog, drug Ron­
čević je istakao da bi svakako 
trebalo pristupiti liječničkom 
pregledu onih radnika koji 
dolaze u poduzeće- Pored to­
ga, govorio je i o nekontroli­
ranom prekovremenom radu 
kao i o nedovoljnom korište­
nju ekonomske štampe.

Drug Živojin Bulat je na­
glasio da je ovaj sastanak i- 
mao poslužiti našim radnim 
ljudima da povedu energičnu 
borbu protiv onih štetnih po­
java o kojima je bila riječ. 
Pozvao je prisutne da se u- 
pornije bore za kvalitet rada 
a protiv svih vidova rasipni­
štva. On je naročito podvukao 
da kolektivi trebaju voditi bri­
gu za proširenje postojećih 
kao .i za podizanje novih po­
gona. Između ostalog, govorio 
je i o ekonomskom obrazo-l,

vanju radnika, te je naglasio 
da treba tražiti pogodne for­
me za taj rad, a posebno bi 
se morala veća briga posvetiti 
radnicima sa sela.

Drug Bulat je napomenuo 
da ovaj sastanak, kao i ostali 
koji će uslijediti, ima da po­
služi za rješavanje onih pita­
nja koja su ne samo briga ko­
lektiva već i naših građana, i 
da- je zbog toga potrebno da 
se na njemu otvoreno govori 
i detaljno analiziraju nedosta­
ci i štetne pojave u životu po­
duzeća i na području samou­
pravljanja kako bi ih zajednički 
što efikasnije otklonili.

presvjećivanju velik uspjeh
U utorak 16. ov. mj. održana je u 

prostorijama Remontnog zavoda 
V III. godišnja skupština Kotarskog 
odbora Crvenog krrža.

U izvještaju koji je  podnijela 
drugarica Lina Grubišić, medu osta­
lim, iznijeti su rezultati rada od 
prošlogodišnje skupštine na ova­

mo. Ovaj odbor osobito velikog 
uspjeha imao je na polju zdrav­

stvenog prosvjećivanja, a koji je na 
području našeg kotara u cijelosti 
ostvaren. Poslije pročitanog izvje­
štaja kroz diskusiju su razmotrena 

mnoga pitanja i problemi koji su 
još danas ostali nariješeni. Zatim 
je kandidaciona komisija predloži­
la listu novih članova upravnog 
i nadzornog odbora ikoja je od pri­
sutnih prihvaćena. Za predsjednika 
novog odbora izabran je dr. Vje- 
koslav Smolčić.

Na kraju su sa ove skupštine upu­
ćeni pozdravni brzojavi drugu Titu 
i Glavnom odboru Crvenog križa 
Hrvatske, a zatim prihvaćeni zak- 
učci za budući rad ovoga odbora.

(Nastavak sa 1. strane) 
govori o zaostalosti naše poljopriv­
rede. Tako 11.000 radnika u gradu 
i kotaru Šibenik ostvaruje brutto 
produkt od 6 milijardi i 100 mili­
juna dinara, a 25.000 poljoprivred­
nika samo 9000 milijuna, odnosno 
jedan radnik prosječno ostvari oko 
500.000 brutto produkta, dok jedan 
seljak 36.000 dinara. Svakako da o- 
va brojka govori kako nisko s.oji 
produktivnost rada u našoj po ljo­
privredi na kotaru i koliko težak za­
datak stoji pred svima nama da je 
unapred imo.

Iznašajući situaćiju u zadrugar- 
stvu na našem kotaru, drug Škarica 
je kazao: »1952. godina bila je pre­
sudna za preorijentaciju /ada > e- 
konomski razvoj naših poljoor.vred- 
nih zadruga. Tada se je po upu- 
stvima Pisma CK KPJ i naše organi­
zacije SK, ali u manjoj mjeri organi­
zacije SSRN, na kotaru ozbiljno pri­
šlo razradi i primjeni tih ‘jputstava 
na naše specifične prilike. Pojačala 
su se osnovna sredstva na bazi re­
organiziranih 15 radnih zadruga, te 
prošireno niz grana privredne d je­
latnosti. Te mjere potpuno su shva­
tile naše organizacije i frontovci 
na ierenu. Proučavajući njenu osno­
vnu liniju u zadrugarstvu mi danas 
zapažamo ogroman interes koji 
vlada na selu za opće poljoprivred­
ne zadruge. Naše zadruge se akfi- 
viziraju i nastoje da sve privredne

funkcije na seku obuhvati pa čak i 
one za koje zadruge danas nisu 
spremne. Nema više indiferenfizma 
za zadružnu imovinu i rad zadruga, 
što nam najbolje govori učešće za­
drugara na skupštinama.«

On je također naglasio da bi se 
i organizacije Socijalističkog saveza 
kao opće-političke organizacije tre­
bale pozabaviti u zajednici sa svim 
faktorima u selu, općini i kotaru 
o mogućnosti razvijanja sitnopre- 
radivačke industrije —  prerada v i­
na konzerviranje voća i tome slič­
no.

Na kraju je  drug škarica naglasio 
da, obzirom na današnje stanje u 
našim organizacijama, pred iste se 
postavljaju krupni i važni zadaci. 
On je napomenuo da u daljnjem 
radu treba dosljedno i princip ijel­
no provađati našu socijalističku de­
mokraciju tako, da zaista radni lju­
di uzmu punog učešća u rješavanju 
svih pitanja.

Govoreći o tekućim zadacima 
Socijalističkog saveza, on je rekao:

—  Ako bi išli od stvarnih dru­
štvenih prilika kod nas i međuna­
rodnih odnosa, onda bi zadatke 
SSRN mogli označiti ovako: da se 
bori protiv antisocijalističkih eleme­
nata koji se pojavljuju ili kao o- 
staci kominformizma ili kao ostaci 
političkih partija i političkih stanja 
stare Jugoslavije. Da bi ta borba 
bila uspješna, ona mora da bude

konkretna t. j. usmjerena protiv 
određenih oblika borbe tih anti- 
socijalističkih elemenata, a ne smije 
da ima kampanjski karakter;

da se bori protiv idejnih ostataika 
prošlosti koji se ispoljavaju u n lu  
pojava kaci špekulantstvo, usko­
grudnost karijerizam, šoVinizam, 
lokalpatriotizam i t. d .;

da se bori protiv polit ik e  
zloupotrebe vjerskih osjećaja na­
rode. Puna sloboda vjeroispovijest! 
u našoj zemlji zagarantirana je U- 
stavom, a naša je  praksa u punom 
smislu te riječi i potvrđuje. Među­
tim, SSRN treba da se bori protiv 
toga da se religiozni osjećaji naših 
ljudi koriste protiv naše zemlje, pa 
čak i u interesu vanjskog neprija­
telja;

da se bori za višu socijalističku 
i društvenu svijest radnih masa, jer 
od ioga u velikog mjeri zavisi tem­
po izgradnje socijalizma;

da razvija aktivni politički rad na 
selu, da daje političku pomoć dru­
štvenim organizacijama, da sura­
đuje s narodnim odborima i drugim 
organima vlasti. Treba osigurati na­
šim radnim ljudima na selu uvid u 

ekonomsku i društvenu problemati­

ku naše zajednice, općine, kotara i 
njegovog Vlastitog sela. Da se sva­
kodnevno sitni politički rad objaš­
njava u naporima cijelog našeg 
društva«.

n i S K L S I J A

Živost organizacija SSRNH
Nedavno su na području NO-a 

općine Rogoznica u svim osnovnim 
organizacijama Socijalističkog save­
za održane godišnje konferencije, 
na kojima su podnijeti izvještaji o 
uspjesima kao i o nedostacima sva­
ke pojedine organizacije.

Gotovo na svim ovim sastanci­
ma pojedini članovi Socijalističkog 
saveza kritički su se osvrnuli na 
neaktivnost u radu dosadašnjih od­
bora. Što se tiče članarine ona u 
većem broju organizacija nije bila 
nevrijeme naplaćena. Ovo osobito 
važi za organizacije Dvornice Sa- 
pina Doca, Ražanj, Zečevo, Podgla­
vice, Jarebinjak i Oglavci. Mora se 
istaknuti za primjer osnovnu orga­
nizaciju u Rogoznici, gdje je u 
prošloj godini članarina 100°/o sa­
kupljena, a osim toga ona se re­
dovito sakuplja' i u toku prvog po­
lugodišta 1953. godine.

Potrebno je  zabilježili da ni po­
sjeta na godišnjim konferencijama 
nije bila baš najbolja, a što naro­

čito vrijedi za onu u Jarebinjaku i 
Podglavici gdje je posjet članova 
bio neobično slab. Naime, ovima 
nije prisustvovalo niti 25°/o od 
sveukupnog broja članstva, a što 
je razlogom da se članovi Saveza 
komunista nisu u dovoljnoj mjeri 
založili da bi godišnje konferen­
cije u ovim osnovnim organizaci­
jama bile što masovnije. Najveći 
posjet bio je u Ražnju i Rogoznici.

Poslije ovih konferencija održana 
je 14. lipnja o. g. prva Općinska 
konferencija SSRN, na kojoj je bi­
rano novo rukovodstvo. U izvje­
štaju, koji je bio podnesen, pod­
vučeno je da u buduće sve organi­
zacije na terenu trebaju da rade u 
duhu zaključaka sa IV. kongresa 
SSRNJ. Diskusija, koja je zatim odr­
žana, pokazala je da se većina 
osnovnih organizacija nije snašla 
u dosadašnjim uslovima, a iz čega 
je i rezultiralo njihovo slabo poli­
tičko djelovanje u narodu.

Ivan Goleš

Mogućnost podizanja plantažnih 
voćnjaka na našem kotaru

Sredinom ovog mjeseca održan je istu kulturu, kako bi se s vreme- 
u Kotarskom savezu poljoprivrednih nom dobila organizirano i planski 
zadruga u Šibeniku sastanak kojem složena cjelina planiažnog nasada 
su prisustvovali ing. Mario Polom- badema. Čitavi trošikovi, uzev u 
bita agronom NO-a kotara Šibenik, obzir samo površinu od 50 ha, iz- 
zatim ing. Ante Luketa agronom nosili bi oko 800.000 dinara;
KSPZ-a Šibenik i ing. Oton Mašek 2. da se na području NO-a opći-
iza s la n ik  » A g ro p ro iz v o d a «  

greba.

Na ovom sastanku razmotrena je 
mogućnost osnivanja plantažnih 
voćnjaka na području našeg kota­

ra, te su, nakon što su gornji po­
ljoprivredni stručnjaci prethodno 
obišli sela područja gdje bi se 

plantažni voćnjaci mogli podići 
doneseni ovi zaključci:

1. da se od ukopne površine od

Za- ne Skradin na položaju zvani »Bi­
jeli brijeg« na površini od 70 ha 
izvrši kombirani nasad badema i 
Istarskog krupnog lješnjaka, čiji bi 
troškovi iznosili oko 1.400.000.—  
dinara i

3. da na području NO-a općine 
Skradin na položaju »Gradina« po­
stoji oko 20 ha zemljišta koje bi 
odgovaralo za podizanje još jed­
nog planiažnog nasada badema. 
Troškovi oko ovoga iznosili bi oko

500 ha na području NO-a Vodice 320,000.— dinara, 
na položaju »Meč« u blizini sela Gore navedeni zaključci dal ćo 
Dragišići u toku ove godine na se na razmatranje upravnom odbo- 
površini od 50 ha zasadi kulturom ru KSPZ-a kako bi ono moglo na- 
badema, a preostali dio da se suk- vrijeme izvršiti sve potrebne pred- 
cesivno svake godino stavlja pod radnjo.

Diskusija je  bila uspješna, iako 
su neka važna pitanja rada SSRN 
ostavljena po strani ili tek malo 
zahvaćena. Naročito to vrijedi za 
organizaciona pitanja.

IVAN G O L€š istaknuo je da je 
na nedavnim godišnjim konferenci­
jama osnovnih organizacija SSRN 
na* području NO-a općine Rogoz­
nica članstvo kritiziralo neaktivnost 
odbora osnovnih organizacija. Ne­
ki odbori za dugo vrijeme nisu sa­
zivali sastanke osnovnih organiza­
cija. Članarina nije redovno ubira- 
na.

U pogledu racionalizacije proiz­
vodnje ulja i vina dis>kutanl je na­
glasio da bi ta piianja trebalo zai­
sta početi riješavati, a ne samo o 
tome diskutirati.

ANDRIJA PETROVIĆ je napome­
nuo da na unapređenju poljoprivre­
de treba više raditi a manje osta­
jati na obećanjima. Spomenuo je 
prošle godine da će se neke zem- 
!je orati traktorom, ali to nije u- 
činjeno, iako je traktor bio u bli- 
7 ni na drugim zemljama. Osim ro­
ga često traktorom rukuju samo­
voljni i neodgovorni pojedinci.

ANTE LASAN govorio je o radu 
SSRN u Vodicama. Za 1. maja do­
brovoljnim radom popravljen je  
put koji vodi kroz Vodice. Radilo 
se pet dana, a prosječno je  dnev­
no radilo oko 70 članova. Članovi 
SSRN voljni su da dobrovoljnim 
radom pomognu gradnju vinskog 
podruma i uskoro će početi pri­
premati potrebni kamen.

Dobro uređenu čitaonicu u za­
družnom domu članovi SSRN slabo 
posjećuju. A li zato oni, koji zlo­
namjerno (neki i iz neznanja) tu­
mače događaje u zemlji i svijetu, 
često su famo i čitaju novine.

Boljem radu SSRN-a pridonijet će 
najviše dobar sastav i rad odbora 
osnovnih organizacija.

N IKOLA CA CE osvrnuo se na dio 
izvještaja o smrtnosti d jece. Po 
njegovu mišljenju na terenu nisu 
dovoljno korištene zdravstvene sta­
nice koje je na općinama Organi­
zirao NO kotara, a niti su organi­
zacije SSRN-a raspravljale o radu 
tih ustanova.

IN G . M ARIO POLOM BITO na­
veo je uvjerljive podatke o gubici­
ma koje trpi naša poljoprivreda 
zbog primitivnosti načina obrade, 
odabiranja sorti nedovoljnog isko­
rištavanja mogućnosti što ih pružaju 
zemlja i sunce, i t. d. Samo nera­
cionalna prerada ulja i vina uzro­
kuje gubitke od oko 110 milijuna 
dinara. Boljom preradom maslina 
(otklanjanjem štetnih kiselina) naše 
ulje uspješno bi se probilo na tr­
žište. A konzerviranjem maslina 
moglo bi se razviti malu industriju i 
postići znatne prihode. Posebna 
prerada maraštine također može 
bili znatno vrelo prihoda, jer ona

može ravnopravno stajati uz najpoz­
natija svjets>ka vina. Smokve, a o- 
sobito višnje (koje su gotovo bez 
takmaca) isto tako su nedovoljno 
iskorišteno blago. U pametnom 
iskorištavanju tih mogućnosti i ot­
krivanju novih —  uvelike može i 
treba da pridonese Socijalistički 
savez.

SREĆKO B IJELlC  smatra da odbo­
ri osnovnih organizacija, pa ni Ko­
tarski odbor SSRN, nisu iskoristili 
sve mogućnosti da b i se članstvo 
upoznavalo sa događajima. Poljski 
radovi u jeku zaista oduzmu ljudi­
ma najveći dio vremena, ali ipak 
treba uvijek imati na umu da naši 
ljudi žele da se sastanu da bi iz­
mijenili misli. Dobar sastav odbora 
osnovne organizacije mnogo rije- 
šava.

Neki članovi SK sasvim su neak­
tivni. Među neopravdano' odsutnim 
delegatima sigurno ima i članova 
SK. Nije li takav postupak u stvari 
nepoštivanje volje birača i njihovog 
podcjenjivanja?

Isto tako treba obratiti veću paž­
nju prosvjećivanju onih radnika 
koji su ustvari poluradnici, poluse- 
I jaci.

ANTE HULJEV s ponosom je  go­
vorio o naporima svoje SRZ-e u 
Južnom Primoštenu. Na krševidom 
terenu zadrugari su zasadili 65.000 
loza.

Pozvao je da se obrati veća paž­
nja roditeljima palih boraca.

IGN JATIJA  LA U Ć  istaknuto je da 
su organizacije SSRiN na području 
NO-a općine Skradin raspravljale 
o radu IV. kongresa SSRNJ i Kon­
gresa SSRNH.

Osvrnuvši se na riječ druga Ća­
će, napomenuo je da bi zdravstve­
nu službu na području općine tre­
balo prepustiti samoj općini jer od 
strane NO-a kotara nije uvijek bilo 
dovoljno razumijevanja. Tako je 
Zdravstveni dom u Skradinu bez 
kreveta. Nekldan su se obratila za 
liječničku pomoć dvojica koje je 
ujela zmija, pa je sam liječnik bio 
u čudu gdje b F ih  sklonio.

VITOMIR GRADIŠKA govorio je 
o izgradnji socijalističke ekonomi­
ke na selu i istaknuo da OPZ tre­
ba da ovlada našim selom, da pre­
vagne nad snagom privatnog sek­
tora. A  to će postići ako bude ja­
čala svoja sredstva i ulagala ih 
prije svega u proizvodnju. Ukazao 
je na izvjesne štetne tendencije 
korištenja radne snage (koje je on 
nazivao kapitalističkim), kao i na to 
de se neke i suviše slabe SRZ-a že­
stoko odupiru prijedlogu kotarslkog 
zadružnog rukovodstva da se fu- 
zioniraju sa O P Z ..

KRSTE IVAS istaknuo je da se 
ne može složiti sa tvrdnjom druga 
Gradiške o kapitalističkim elemen­
tima koji da se pojavljuju kod nekih

SRZ. Naprotiv smatra da izvjesno 
poboljšanje uvjeta proizvodnje i 
životnog standarda u nekoj SRZ 
treba pozdraviti, ako je  ono ostva­
reno poštenim naporima zadrugara 
te da je  protivno mišljenje samo 
ostatak staroga g ledanja da je  na­
predak pojedinih zadruga ili poje­
dinih seljaka u odnosu na ostale 
sumnjivog porijekla.

Predstavnik SRZ iz Murtera izja­
vio je  da je njegova zadruga svoj 
napredak ostvarila poštenim radom 
svojih članova i akumulirala izv je­
sna sredstva proizvodnje koja će 
bilo danas u krilu SRZ Mi sutra u 
drugim rukama uvijek biti dio koje 
je njegova zadruga dala zajednici, 
te je  stoga nepravedno govoriti o 
kapitalističkim elementima i tenden­

cijama u zadruzi.
PERE ŠKARICA  podvukao je 

dvije stvari:
a) da po njegovom mišljenju ne 

treba da postoji posebna sekcija 
A FZ  u  SSRN, jer su i žene članovi 
SSRN pa da nije potrebna posebna 
organizacija^ nVti sekcija u SSRN.
Ali možda će negdje na terenu si­
tuacija zahtijevati da se održi sek­
cija AFZ-a u Socijalističkom savezu.

b) da ne može biti riječi o ka­
pitalističkim elementima u SRZ, ali 
međutim je točno da su kotarsko 
zadružno rukovodstvo i SSRN pred­
lagali da se neke i suviše male 
SRZ spoje sa OPZ, na što .oni nisu 
pristali, a taj prijedlog shvatili kri­
vo kao prisiljavanje. Naravno o pri- 
siljavanju nema ni govora. Posrijedi 
je samo mišljenje i prijedlog što te 
SRZ ne moraju prihvatiti niti će ih 
tko na to prisiljavali.

IVO  DRUZIĆ-VALENT kritirizao je 
dvije nezgrapnosfi sadržane u zak­
ljučcima. Naime, moglo bi se iz 
zaključaka shvatili da SSRN ne tre­
ba računati niti imati u svojim re­
dovima nepismene. Obratno, rekao, 
je  drug Valent, SSRN treba nastoja­
ti da takve svoje članove nauči či­
tati i pisati. Druga nezgrepnost bilo 
je pretjerano tutorrziranje žena, ia­
ko je stvar samo u tome da SSRN 
pomogne ženama da ostvaruju svoja 
priznata im prava.-

Prihvaćeni su pozdravni brzojavi 
drugu Titu, te Zemaljskom odboru 
SSRN Hrvatske i drugu Bakariću.

Također je pozdravni telegram 
upućen i narodnom zastupniku dr 
Ivanu Ribaru.

Poslije zaključenja konferencije 
konstituirao se izabrani odbor koji 
broji 51 člana. Predsjednikom je iza­
bran drug Pere Škarica, a tajnikom 
drug Vaso Mandić. U sekretarijat 
su još ušli drugovi: Ciro Milutin,
Nikola Panjkota, Petra Petanjek, 
Vitomir Gradiška i Nikola Bego. 
Osnovana je i komisijja koja- će 
proučili stanje u osnovnim organi­
zacijama Socijalističkog saveza. ^
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Turizam Šibenika i okolice 
treba podići na predratni 

stepen
Prema planu Šibenik treba da se organizirali odgovarajuću propa- 

razvije u značajan industrijski cen- gandu.
far. U njemu samom, a još više u U Šibeniku bi, naravno, trebalo 
njegovoj okolici, podižu se i dovr- mnogo toga izvesti, ali o lom ne će- 
šavaju velike ivom ice i druga indu- mo ovd je govorili, jer je  to stvar 
slrijs'ka postrojenja. Dok Šibenik' i jednog dugoročnog iplana i znatnih 
njegova okolica s jedne strane pru- sredstava, što je 'NO-u gradske op- 
žaju povoljne uvjete za industrijsku ćhne vrlo dobio poznato i u tom

Doto nspieh » i  razreda
Najviše predprijava izvršeno na 

Filozofskom fakultetu
izgradnju, ne smije se zaboravili 
da na ovom području postoje jed­
nako povoljni uvjeti i za razvitak 
turizma.

ŠibenJk je smješten na ušću ri'jelke 
Krke u prostranu kiku, koja je  dio 
jednog od najinteresantnijih fjordova 
na Jadranu.

U Šibeniku se slkoro na svakom 
koraku nailazi na his'orijsiko-umjet- 
ničke znamenitosti. Tu je u prvom 
redu katedrala. Radi same ove ve­
lebne građevine, vrijedno je posje­
titi Šibenik —  kažu oni koji su Ima­
li p rilike da jo j se dive.

Nasuprot katedrali stajala je 
gradska vijećnica sa ložom. Ta je 
prekrasna renesansna građevina bila 
podignuta iu XV I. vijeku, ali je u 
prošlom ratu srušena do temelja. 
Nakon oslobođenja izvršena je re­
konstrukcija ove zgrade ,'ko ja , pre­
ma sudu stručnjaka, ne zaostaje ni 
u detaljima ža ranijom konstrukci­
jom objekta. Na ovoj rekonstrukciji 
istakli su se svojim izvanrednim 
umijećem n ašk  dalmatinski zidari i 
klesari. Osim ove dvije historijske

pravcu S'u i usimjeren'i njezini na­
pori. Mi ćemo ovdje samo spome­
nuti ono, što je , po mišljenju stra­
naca, koji posjećuju Šibenik naj- 
neophcdnije. Kroz kratko vrijeme 
bit će dovršena obala do gata Kr­
ke. U vezi s time trebalo bi bez 
daljnjeg odugovlačenja pristupiti 
izgradnji predviđenih zgrada i u- 
ređenju obalnog prostora od kate­
drale u pravcu hotela »Krka«. Iz-

U završnim razredima gim­
nazije postignut je relativno 
dobar uspjeh. Od 54 učenika- 
ca sa uspjehom je završilo 
VIII. razred 45 učenika-ca. Na 
popravni ispit upućeno je 
šest učenika, na razredni dvo-

ca završilo je s uspjehom 
svega 29 učenika-ca. N a po­
pravni ispit (upućeno je 16 u- 
čenika-ca, na razredni jedan, 
a razred ponavlja šest učeni­
ka-ca. S odličnim uspjehom nije 
završio niti jedan učenik. I 
na ovoj školi viši tečajni i-jica.. dok samo jedan ponav

lja razred. S odličnim uspje- spit nalazi' se pri završetku 
hom su završili: Živko Bjela- U završnim razredima škole 
nović, Paško Goleš, Milan za liječničke pomoćnice po-

gradnja i uređenje ovog prostora Stipanov, Dušanka Dubajić, stignut je 100% uspjeh. S od-
ne predstavlja neku nemogućnost, Dušanka Kailanj, Božena, Ko- ličnim uspjehom završile su
jer, kako je  poznato, postoji već Šta, Damjan Savić i Jerka U- Antica Miliša, Antica Vuletić
gotov projefkt i zainteresirani inve- smiani. Pismeni dio višeg te- 
stitori. O vo pitanje ističemo zbog čajnog ispita već je završio, 
toga, šio je Šibenik primorski i luč- Dosada su 42 učenika-ce iz- 
ki grad, bez lijepe i uređene obale, vršili predprijave za daljnje 
nemaf može se kazati, onog naj- školovanje na našim syeučili- 
nužnijeg atributa, koji ga čine gra- štima. Zanimljivo je ovom

Nada Melnik.

dom.

iPrije rata Šibenik je  imao tri do 
četiri hotela i znatan broj gostiona
sa sobama za noćenje. Sada po­
stoji samo hotel »Krka«, koji se ne 
odlukuje bogzna ikakvim komfo­
rom. I bez prometa turista, u Šibe­
niku putnici nemaju gd'je da pre- n ,  na prirodoslovno-matemat
noće, jer je i za normalne potrebe §ki Četiri, farmaceutski tri

prilikom zabilježiti na kojim 
su se fakultetima opredijelili 
ovogodišnji maturanti šiben­
ske gimnazije. N a filozofskom
fakultetu izvršen je najveći gradnje dalekovoda na dioni 
broj predprijava: 14- N a medi- 
cimsiki fakultet prijavilo se

sredstava prouzrokovalo 
smrt radnika

Prošlog tjed sa  prilikom

ci Vrpolje—Plavno dogodila 
se teška nesreća, u kojoj je 
nastradao životom Ivan Ten- 
ko, 27-godišnji radnik, rodom 
iz Varaždina. On je prilikom 

diže, jedan hotel daleko nedovo- ekonomski i veterinarski fa- rada na dalekovodu pao s vi- 
Ijan. Stoga je  izgradnja baTem jed- kultet po jedan učenik. Začu- sine od 13 metara i malo za- 
nog modernog i većeg hotela — đuje činjenica da se na y išu  tim na putu do bolnice premi- 
podvlačimo barem jednog —  u- pedagošku školu nije prijavio ninuo. Padom sa skele on je 
pravo goruća potreba. Projektom niti jedan učenik, iako se na slomio ključnu kost i dobio 
bloka zgrada na obali obuhvaćen osmogodišnjim školama u na- teške povrede na lubanji. Do­
je i prostor porušenog »Hotela de šoj zemlji osjeća pomanjka- sadašnjim izvidima se utvrdi­
la V ille« , pa je neshvatljivo da se n jS  nastavnog ikadra. lo, da je do nesreće došle
na tom prosioru ne 'namjerava gra- učiteljskoj školi, medu- uslijed pomanjkanja sigur-
diti hotel( iako b i, po našem miš- USpjeh je mnogo slabiji,
ljenju, takav objekt bio rentabilan. Na oyoj gkoli u zav.ršnim raz.

Nadalje je potrebno proširiti no- redima od ukupno 52 učenika- 
vim kab.nama kupalište »Jadriju«, i ______________________________________________

građevine ima Šibenik i drugih ob- grada, koji se privredno brzo po- tehnički Šest, pravni dva, a na 
jekata znatne arhitektonske i umjet­
ničke vrijednosti. Tako na pr. vanj­
ske stepenice crkve sv . Ivana sa 
divnom bal'uistradom fasada cnkve 
sv. Duha, kupola sv. Barbare, zvonik 
crkve sv . Spasa. Među starim plemić­
kim palačama ističe se »Kneževa 
palača«. Navedene i druge antikne 
građevine kriju u sebi razne vri­
jedne umjetnine i rijetke povijesne 
dokumente.

Šibenik je u minulom ratu teško 
stradao od zračnog bombardira­
nja- A'li, kada ne b i bilo ljudskih 
žrtava, moglo bi se kazati da je  to 
donekle bila sreća u nesreći. Naime, 
bombe su pale na neke najgušće
skupine kuća u centru grada, gdje ske općine mogao pozabaviti i pi­
je  kanda baš trebalo oduška. A  na- tanjem izgradnje jednog kupališta 
rodna vlast je iskoristila priliku, te negdje na pogodnom mjestu u lu- 
je uz suradnju arhiiekata, mora se ci za one građane, koji nemaju vre- 
priznati s mnogo ukusa uredila na mena da se voze do Jadrije. Poz-

nosnih sredstava, te je time u- 
činjen prekršaj pravilnika čl. 
132 u građevinarstvu-

za prijevoz kupača staviti u sao­
braćaj prostraniji i udobniji brod, 
koji je , kako se saznaje, već skoro 
i dovršen. Možda bi se NO-grad-

Z a v r š n a  s v e č a n o s t  u  
o s m o g o d i š n j o j  Š k o li  

„ S i m o  M a i a v u l j “
U nedjelju 21. ov. mj. odr­

žana je u dvorištu Osmogodiš-
Nakon što je upravitelj ško­

le V iktor Adum iznio rezul-
porušenim mjestima plokatice i dru- nato je da otvorena morska kupa- nje škole završna školska sve. ta te uspjeha Škole
ge prostore, .koji odgovaraju' milje- lišta ne traže vel'ike izdatke a pri- 
u. Od ovih radova naročito se i- hodi od njih su priličn i, pa zbog 
stiče lapidarij sa stubištem iza stare toga bi ovakav objekt bio koristan

čanost.

općinske zgrade. MO-gradske op­
ćine je mnogo pažnje poklonio i 
zelenim površinama, tako da se da­
nas može u Šibeniku vidjeti pri­
lično zelenila, perivo ja i nasada, 
koji mu daje prijarnij'i i kulturniji

i za gradsku općinu. Pošto je  Ši­
benik relativno dosta prašan, po­
trebno b i bilo 'razmotriti mogućnost 
sprameksiranja centralnih obalnih, 
cestovnih, i uličnih površina ili iz­
vesti dobar i solidan makadam, te

izgled. Posebno treba istaći lasto- organizirati bolju službu javne či-
janja, ko ja se u posljednje vrijeme 
čine na održavanju, preuređenju, i 
daljnjoj opremi park-šume »šubi- 
ćevac« sa belvederima, odakle se 
pruža divan pogled na grad, luku 
kanal i čitav arhipelag otoka i oto­
čića na kojima se vide idilično po­
ložena sela šibenske okolice.

Šibenik ima vrlo lijepo kupalište 
na poluotočiću Jadriji, koje se od­
likuje bistrinom mora i ugodnom 
insolacijom. Do ovog kupališta pu-

stoće i redovitog polijevanja ulica 
i cesta u vrijem e ljetne sezone. Na­
ravno da se ne smije zaboraviti ni 
organizacija udobnog i redovitog 
prijevoza stranaca na slapove Krke.

Obližnja kupališta spadaju u tu­
rističko područje grada Šibenika, pa 
se i za njihovu najnužniju-opremu 
treba pobrinuti. Tako bi trebalo već 
jednom dovršiti u Tijesnome bivši 
pansion »Borovnik« i po mogućnosti 
popraviti i za turističke svrhe urediti

tuje se brodom, koji obavlja redo- lijepu vifu  ̂Mazzi(rfl, U Zlariiju f Ro-

Osnovna organizacija Socijali­
stičkog saveza blok V II. u Varošu 
II. dobila je ovih dana -lijepo ure­
đene prostorije koje se nalaze u u- 
lici Narodnog ustanka. O ne su od 
strane Gradskog građevnog podu­
zeća prethodno adaptirane troškom 
u visini od 150.000 dinara. Prosto­
rije ove organizacije snabdjevene 
su bogatom bibliotekom, radio-a- 
paratom i dvjema šah garniturama. 
U njima je>iakođer smještena i či­
taonica.

u ovoj
školskoj godini, izveden je 
program, koji se sastojao iz 
raznih gimnastičkih vježbi- 
TakođeT su priređena kola, a 
odigran je i jedan odbojkaški 
susret. U ovom nastupu uzeli 
su učešća svi učenici-ce viših 
razreda osmogodišnje škole. 
Sve točke programa bile su 
skladno izvedene.

N a 'krajiu sii najboljim, u- 
čenicima podijeljene nagrade.

Skupština Udruženja 
rezervnih oficira

U srijedu 1. srpnja održat će se 
u prostorijama Brodoremonta u 18 
sati godišnja skupština Udruženja 
rezernih oficira za grad i kotar Ši­
benik.

viti prijevoz kupališnih gostiju. Ovo 
je putovanje kroz šibenski kanal 
prijatno, ako se vrši prikladnim bro­
dom. U blizini grada nalaze se ču­
veni slapovi rijeke Krke , koji se 
ubrajaju među najprivlačnije ljepo­
te Jugoslavije. A  do slapova putuje 
se brodom kroz »Pro'klan'sko jezero«, 
a može se i automobilom, cestom 
koja vodi iz Šibenika do slapova.

goznici, a također i u Tijesnome,
dolazi u obzir izgradnja kupališta
na zgodnom položaju. Kako se za 
sada ne mogu namaknuti sredstva 
za izgradnju hotela, potrebno je 
organizirati smještaj gostiju u pri­
vatnim kućama, a njihovu prehranu 
u boljim postojećim gostionicama.

Eto, to bi, po našem mišljenju, 
bila najneposrednija i najvažnija

Š I B E N I K
K R O Z  T J E D A N

U okolici—šiban lika po znata—su—kur pitanja, koja su u današnjim prili- 
pališna mjesta1 Zlarip ., Tijesno i Ro- kama ostvariva, a 'koja bi, uz smiš- 
g ozn ica .Jco ja su vrlo pogodna za Ijenu propagandu, trebalo riješiti,
kupanje i ribolov. Treba spomenuti da se u Šibeniku i njegovoj okolici
da će u Šibeniku problem pitke promet domaćih i stranih turista 
vode bili u potpunosti riješen sko- podigne na predratni stepen. Kada 
rim dovršenjem novog vodovoda, se to postigne, onda je daljn ji tu- 

Dakle, kako vidimo, Šibenik i n je­
gova okolica posjeduju sve prirod­
ne uvjete da se turistički razviju, 
te da dosegnu promet stranaca, 
koji ne 'će osjetno zaostajati iza dru­
gih naših turističkih središta, kao 
što je to slučaj danas. Međutim, da 
se to postigne, potrebno je  grad 
dalje urbanistički urediti 1 poljep- 
šati, podignuti najnužnije turističke

ristički razvoj ovog kraja postepe­
no osiguran. U protivnom, sve one 
historijsko-umjetničke znamenitosti 
i prirodne ljepote, koje pruža Ši­
benik .i njegova dkolica, ostat će 
nepoznate ogromnom dijelu strane 
i domaće publike, ikoja posjećuje 
našu obalu. A  to bi bio neopro­
stiv grijeh i šteta, ,kako za lokalne 
interese Šibenika, tako i s općeg

komunalne objekte, te paralelno nacionalnog gledišta, M. Z.

Kinematografi
TESLA : premijera francuskog filma 

—  VOLPONE —  Dodatak: Nauka 

'i tehnika br. 4. (do 25. VI.) 

Premijera američkog filma — 

KA V A LKA D A  U DŽUNGLI — 

Dodatak: Međimurski festival. (26. 

do 30. V I.)

SLO BO DA: premijera američkog

filma —  UHVAĆEN —  Dodatak: 

Filmske novosti br. 21. (do 29. 

V I.)

Dežurna ljekarna
Službu vrši. I. narodna ljekarna —  

ulica Božidara Petranovića,

fiazmisliap više o Uiscl
Djecu bez roditeljske pratnje ili nadzora srećemo 

u našem gradu od jutra do kasnih sati. Dob im se kreće 
od 4— 5 do 12— 14 godine.

N e budimo prestrogi, ali ne budimo nepotrebno sa- 
milosni. Izvjestan dio naših građana, a bez sumnje i ro­
ditelji te djece smatraju to sasvim prirodnim. Kod njih  
sav razgovor o tome svršava s onom njihovom: »Djeca 
su djeca — takvi smo i mi bili«.

Odmah recimo da u našem gradu nema prikladnih 
objekata (dječjih igrališta i si.) koji bi mogli privući paž­
nju djece i omogućiti im kulturnije iživljavanje dječje 
neobuzdanosti. Kad gledamo djecu od 7 do 12 godina ka­
ko poslije podne na malom trgu pred »kavanom Medu- 
lić« igraju nogomet, a okolo stoje načičkani njihovi vrš­
njaci koji ih promatraju, onda nas vjerovatno obuztima 
dvostruko razmišljanje i osjećaji• Simpatična nam je  igra 
djece, njihova živahnost, vještina pojedinaca koji se 
ističu okretnošću i upornošću. M i ih uočavamo, pratimo, 
drago nam je. A li djeca -remete mir u središtu grada, 
galame, čuje se i po koja psovka. I na tom m jestu mi im 
opravdano zabranjujemo igru i bučan je. Ali s time nismo 
riješili pitanje: »A kuda s tom djecom«. N eki kažu: »U  
moje doba mi djeca igrali smo se pod tvrđavom, jednom  
ili drugom, pa neka idu i oni«. Drugi opet kažu: »Neka  
ih roditelji vežu kod kuće ako ne će da ih slušaju«. Su­
višno je dokazivati da se time problem ne riješava.

Nešto drugo daleko je  gore, gotovo užasno.
Ima djece (među njima možda i onih prije opisanih) 

čije je ponašanje sramota roditelja i našeg grada. Tak­
vih je manje, ali ipak previše.

Pet godina mu je. Ušao je u knjižaru i zašao s unu­
trašnje strane izloga. Knjižar ga tjera. Kupac se tome 
čudi. A  knjižar, kao da čit-a misli, tumači mu da takvi 
mali dječaci znaju zgrabiti nešto iz izloga i odjuriti kao 
zrno.

Gotovo je deset sati uveče. N edjelja 14. lipnja ove 
godine. Pred »Krkom« sjede i strani mornari. Nekoliko  
djece, muške i ženske od 5 do 8 godina, jate se oko njih. 
Pitaju »gumi«. Iznenada među njih se umiješa jedan od 
12— 14 godina, koji ih razgoni, gura, udara nogom otraga 
i otima »gumi« ili čeka da je samo njemu dadu. Strani 
mornari samo gledaju. Diže se jedan građanin i tjera o- 
nog goropadnika, i ostale. Koje li ponižavajuće siik“! 
Kakovih li znakova početka izobličavanja karaktera o- 
nog malog siledžije, koji se onako nemilosrdo razgoneći 
druge »probija u život« (kako to neki naivno nazivaju).

To je ozbiljan problem. Ponašanje te djece nije ne­
posredno vezano za pom anjkanje dječjih objekata. Ono 
se nipošto ne može opravdati. I nitko pametan ga i ne 
opravdava. Tu je  krivnja roditelja sasvim očita. Fraza 
»Djeca su djeca i mi smo bili takvi« optužuje one koji je  
i za ovakovu priliku upotrebljavaju.

N eki opet kada govore o toj, raspuštenoj djeci vide 
samo turiste kojima će biti pružena rđava slika o našem  
gradu i zemlji. Čast turistima i prihodima od turizma. 
Problem je daleko širi. U pitanje je  ispravan odgoi takve 
djece, koja kao ni mi odrasli, ne živi radi turista

Kako to zlo i sramotu suzbijati?
Građanska savjest nalaže da stariji tjeraju takvu  

djecu s javnih mjesta kući i da ih po mogućnosti identi­
ficiraju. O tome će voditi brigu i Socijalistički savez, pa 
ti građani, članovi SSRN , mogu to uvijek kazati na sa­
stanku svoje osnovne organizacije s tim  da se opomene 
one roditelje kojih su ta djeca. A ko  to ne pomaže onda 
neka intervenira odjeljenje unutrašnjih poslova, koje 
bi trebalo hvatati tu djecu i kažnjavati roditelje.

Problem treba početi energičnije rijesavati. A ko se 
ne poduzmu navedene mjere situacija će se pogoršavati 
i mi svi ćemo uz nesavjesne roditelje postati neprijatelji 
svoje djece, jer ćemo im omogućiti da i dalje izopačavaju 
i izobličavaju svoj djetinji duh i karakter, da budu nemi­
losrdni i lopovi. A  to nije i ne može biti u interesu 
naše socijalističke zajednice. Interes je našeg društva da 
se ta djeca razvijaju kao djeca i postanu ljudi. Čuvajmo 
djecu. Vršimo društveni nadzor nad sredstvima koje  
zajednica daje tim roditeljima za odgoj i unapređenje 
djece. I time ćemo pomoći djeci•

Svakako je poželjno da o problemu te djece kažu 
preko »Šibenskog lišta« svoju riječ naši pedagozi i ostali 
građani. Mogla bi pomoći i javna osuda u štampi onih 
nesavjesnih roditelja.

Pokrenimo odlučnu akciju koju neka resi odlučnost i 
sustavnost. P.

Iz m atičnog ureda
ROĐENI

Rajko, sin Dragoja i Ivane Pak- 
larj Ante, s'in Jose i Tone Čićmir- 
Veslić ; Irena, kći Drage Kovačevi- 
ca i Vice-Zlate Kovač; Marina, kći 
Melka i Regine Udovičić; Jadran- 

ka, kći Mile i Antice Računica; 

Zrin'ka, kći Šimuna i Ruže Pilić; Zo­

ra, kći Nike i Marije Skelin; Neda, 

kći Nike i Marije Skelin; Zdravko, 

sin Mate i Božice Periša; Gordana, 

kći Ante i Danice Gu lin ; Žarko( sin 

Milutina i Šonje Popović; Marija, 

kći Marije Grulović; Gordana, kći 

Milana i V jere Barišić; Vinko, sin 

Zvonimira i Durđije Jelič ić ; Goran, 

sin Ivana i Bosiljke

Gostovanje splitskog 
kazališta 

Ovih dana gostovao je u 
našem gradu ansambl drame 
Narodnog kazališta iz Splita. 
Ono je u Narodnom kazalištu 
pred brojnom publikom izve­
lo »Staklenu menažeriju« od 
Williamsa Tenneesseja i »U- 
dovicu iz Efeza« od Cristo- 
phera Fry-a.

Ekskurzije
Pred nekoliko dana stigle 

su u naš grad dvije ekskurzije 
učenika i to osnovne škole iz 
Karlovca i škole učenika u 
privredi iz Velike Kikinde. 
Obje ove grupe posjetile su 
slapove Krke, te pregledale

gradske kulturno-historijske 
znamenitosti.:.

JAVNA Z A H V A LA  
Odlazeći po potrebi službe 

na novu dužnost u Dubrovnik na- 
pušiamo grad Šibenik poslije du> 
gogodišnjeg boravka u njemu. U 
gradu i u kotaru ostavljamo veliki 
krug prijatelja i mnogo dobrih zna­
naca. Ne mogavši se zbog kratkoće 
vremena i zbog selidbenih razloga 
oprostiti sa svakim lično, to ovim 
putem izručujemo srdačne pozdrave 
i najbolje želje svim svojim prija­
teljima i znancima. Ujedno zahva­
ljujemo svima onima, koji su nam 
za vrijeme našeg boravka u Šibeni­
ku bili skloni ii susretljivi te na$ 
pomagali u našem radu i u našim 
nastojanjima.

Dr. Tomislav Soia I supruga.
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Izgradnja hidroelektrane na rijeci K r k i  \ 
zaštita njezinih prirodnih ljepota

Nedavno se je zagrebački 
»Vjesnik« osvrnuo na pitanje iz­
gradnje hidroelektrane »Jaruga« na 
Skradinskom Buku, u svrhu jačeg 
iskorišćenja vodenih snaga rijeke 
Krke. Prema toj zamisli elektrana bi 
bila kombiniranog tipa: protočna i. 
akumulaciona. Naime, kada Krka 
ne bi imala dovoljno vode, ona bi 
se crpla iz Visovačkog jezera, koje 
se nalazi nekoliko kilometara uz­
vodno, a koje bi se pretvorilo u a- 
kumulaciono. Nova hidroelektrana 
opskrbljivala bi Šibenski metalur­
ški bazen električnom energijom, 
zbog čega joj se daje izuzetna 
privredna važnost.

Međutim, izgradnji takve kombi­
nirane hidroelektrane prigovorili 
su konzervatorski i prirodoslovni 
stručnjaci, navodeći da bi se time 
uništile prirodne ljepote i geološ­
ke osebujnosti rijeke Krke. Na sa­
stanku, koji je u tu svrhu održan 
u Savjetu za prosvjetu, nauku i

spektar najživljih šara. Zbog veli- 
čajnosfi koju pruža, s pravom o- 
vaj naš prekrasan prirodni feno­
men mnogi nazivaju hrvatskom 
Niagarom.

Uopće, putujući rijekom Krkom, 
susreću se oštre raznolikosti pejsa- 
ža, koje se stiču i nadopunjuju u 
nekom višem skladu. Scenarija se 
naglo i zanimljivo mijenja 4koro na 
svakom koraku. Nakon bučnih i vr­
toglavih vodopada, rijeka protiče 
mirnim tokom pokraj zelenih, rav­
nih i plodnih livada, te se širi u je­
zera, od kojih je  Visovačko jezero 
dugo 3V2 a široko oko 750 
mel. Mjestimice Krka ponire u jame 
i špilje, mjestimice grgolja, vere se 
i pjeni između zagorskog krša kao 
najljepši i najbistriji gorski potok, 
a mjestimično se opet probija i pro­
dire kroz okomite i do 200 met. 
visoke klisure i pećine, koje stra­
vično vise iznad rijeke.

Porječje Krke je  i u historijskom

sr prije Oslobođenja mnogi poku­
šaji. U Šibeniku je postojalo turi­
stičko društvo čiji su članovi, po­
red drugih zainteresiranih ustanova 
i lica, bile i granične općine: Šibe­
nik, Skradin, Drniš, Oklaj, Knin i 
Kistanje. Društvo je imalo i svoj 
program, koji je predviđao asana- 
cione radove, izgradnju dobrih pu- 
leva do Krke i uz njezine obale, 
pošumljenje porječja, izgradnju ho­
tela i planinarskih domova, te dru­
gih potrebnih objekata. A li u ono 
vrijeme sve je po običaju ostalo na 
pokušajima i lijepim željama.

Danas nije tako. Danas se zrele 
zamisli i korisni projekti neposredno 
i ostvaruju. Izgradnja hidroelektra­
ne na rijeci Krki ne mora kolidi­
rali s potrebom njezinog turistič­
kog iskorišćavanja. Staviše, taj pro­
jekt treba da dade povoda da se 
cjelokupan problem rijeke Krke 
uzme u razmatranje. Potrebno je 

ponovno konzultirati u ovoj stvari

J Z  S P O R T S K O G  Ž I V O T A
Završen prvi dio kuglastog Uspjeh veslača ,,KRKE“

kulturu NR Hrvatske u Zagrebu, do­
nesen je zaključak da se formira 
komisija konzervatorskih i prirodo­
slovnih, te privrednih stručnjaka, 
koja će izloženo pitanje ponovno 
razmotriti i izradili elaborat za Izvr­
šno vijeće.

Ovim pitanjem pozabavio se ta­
kođer u »Vjesniku« ing. Ante Bu- 
zaio. On u svom napisu zauzima 
stanovište da HE Jaruga treba gra­
diti, a da se pri tom ne žrtvuje Kr­
ku kao naučnu i turističku vrijed­
nost. lako izričito 'ne spominje Skra- 
dinski Buk, ing. Buzato općenito 
ističe da projekt vodi računa o tom 
da se sačuva sadašnje slapove, pa 
I poboljša. Stanovište ing. Buzata 
je apsolutno ispravno, jer se Krka 
može višestrano iskorišćavati, kao i 
druge slične rijeke. I čuveni slapovi 
Niagare daju ogromne količine e- 
lektrične energije industriji, a isto­
vremeno predstavljaju najpoznatiju 
turističku atrakciju Amerike. Dakle, 
mi ne namjeravamo protusloviti ing. 
Buzatu, ali smalramo da ne će biti 
na odmet, ako ovdje iznesemo ne­
ke napomene, koje, naravno ne­
maju pretenzije da utječu na rad 
i zaključke formirane komisije, ali 
mogu pridonijeti populariziranju i 

'boljem osvjetljavanju samog pita­
nja.

Tko god posjeti rijeku Krku o- 
stane očaran njezinim ljepotama. 
Na dužini od preko 60 km, koliko 
je Kikin tok', nestašne i neukrotive 
gorske vode u iskonskoj dinamici 
ishitrile su čudesan pejsaž. Od iz­
vora' do ušća Krka tvori sedam ve­
likih vodopada pored bezbroja ma­
njih slapova i kaskada. Među ovim 
vodopadima izdvajaju se svojom 
veličajnošću Roški slap i Skradin- 
ski Buk. Roški slap se preko 12 
stepenica ruši s visine od 15 met.

Još ljepši i impozantniji je Skra- 
dinski Buk. Vodopad je dug 450 
met. sa 17 terasa u visini od 46 
met. Tko nije vidio jedva sebi može 
dočarati velebnost slike ovog vo­
dopada. Uz orljavu i tutnjavu, koja 
kao da dolazi negdje iz podzemlja 
u vratolomnim skokovima hrli ne­
mirna bujica u vrh strmine, pa se 
u pravilnim bijelim mlazovima pre­
lijeva preko terasa i smiruje u sma­
ragdnom koritu rijeke. Uslijed raz­
bijanja vode o ogromne kamene 
blokove, u zraku lebdi gusta pra­
šina kapljica iz koje igra sunčevog 
svijetla stvara iznad rijeke čaroban

i folklorističkom pogledu zanimlji­
vo. Uz obale položena su naselja 
sa hrvatskim i srpskim pučanstvom. 
Narod se odlikuje tipičnom zagor­
skom nošnjom, osebujnim običajima 
i predajom koja je vrlo bogata i 
koje ističe junaštvo, čojstvo i mi­
sao za pravdu i- pravicu dalmatin­
skog Zagorca. Značajno je za u- 
poznavanje prilika i odnosa u o- 
vom kraju da se na Krki skoro je­
dna pokraj druge nalaze dvije raz­
norodne crkvene ustanove. U gor­
njem toku rijeke nalazi se pravo­
slavni manasiir Arandjelovac, a na 
otočiću posred Visovačkog jezera 
smješten je katolički samostan VI- 
sovac. I samostan i manastir su vr­
lo stari, te u svojim riznicama i bi­
bliotekama čuvaju razne vrijedne 
predmete i historijske spomenike o- 
vog kraja.

Na visokim i surim klisurama, 
koje dijelom oivičuju Krku, vide se 
siare i tvrde gradine, koje svjedo­
če o stoljetnim borbama urođenog 
elementa protiv presizanja turske i 
mletačke sile u prošlosti. U duhu 
svojih svijetlih tradicija, narod o- 
vog kraja pridružio se je Narodno- 
oslobodilačkoj borbi, te je  braneći 
svoj krš, zadao mnogo jada faši­
stičkom okupaioru.

Sve u svemu rijekom Krkom tek 
dodirnutom tekovinama savremene 
civilizacije, caruje još i danas d iv­
lja i privlačna romantika krajolika. 
Međutim, iako obilno obdarena pri­
rodnim ljepotama, Krka nije ni iz­
daleka posjećena od domaće i stra­
ne turističke publike onako kako 
bi inače trebala biti. Ovaj, jeden 
od najlepših dragulja dalmatinske 
rivijere, skoro je sakriven oku tu­
rista i za njega se malo znade.

Izvan sumnje je da znatne vode­
ne snage rijeke Krke stoje neisko- 
rišćene, i da danas u jeku naše in­
dustrijske izgradnje ne može tako 
ostali. Naravno da Krka treba da 
Šibenskom metalurškom bazenu 
dade potrebnu električnu energiju. 
A li kod razmatranja pitanja rijeke 
Krke treba imati u vidu dva bitna 
momenta: turističko-naučni i indu­
strijski. Jedan i drugi momenat je 
podjednako važan u ekonomskom, 
kulturnom i društvenom pogledu. 
Oni se međusobno ne isključuju, 
već se naprotiv kroz sretnu solu­
ciju upotpunjuju. U cilju populari­
ziranja rijeke Krke i njezinog ure­
đenja za turističke svrhe činjeni

sve navedene granične općine. A  
pošto u Šibeniku ne postoji regio­
nalni turistički savez, red je na po­
novno osnovanom turističkom dru­
štvu u Šibeniku da se poveže sa 
spomenutim općinama i formiranom 
komisijom stručnjaka, te na nadlež­
nom mjestu stavi svoje prijedloge 
u pravcu najbržeg i najpraktični­
jeg iskorišćenja rijeke Krke u turi­
stičke svrhe.

Navedene općine, koje su po­
najviše zainteresirane na ovom pi­
tanju, siromašne su i one ne raspo­
lažu sredstvima za turisličku izgrad­
nju rijeke Krke. Pošto se radi o 
jednom predjelu naše zemlje sa 
rijetkim i specifičnim ljepotama, tre­
balo bi mu posveliti onu pažnju, 
kako je to kod nas učinjeno sa 
sličnim predjelima na pr. sa Plit­
vičkim jezerima. Odavna se isticala 
potreba da se Krka od izvora do 
ušća sa njezinim porječjem progla­
si nacionalnim parkom, pa je  na- 
došlo vrijeme —  da se ta potreba 
konačno i ostvari. Proglašenjem 
Krke nacionalnim parkom njezine bi 
prirodne ljepote bile stavljene pod 
odgovarajuću zaštitu, a i lakše bi 
se namakla sredstva za njezino 
turističko uređenje.

Ponavljamo, da je Krka jeden 
od ponajdragocjenijih bisera u 
kruni ljepote naše zemlje, te da 
bi ona obnovljena i uređena pred­
stavljala privlačnu snagu za mno­
gobrojne strane i domaće turiste, 
što bi znatno ojačalo našu turi­
sličku privredu. Naročito bi ona 
bila, a i treba da bude mjesto od­
mora i razonode za radne ljude 
šibenskog metalurškog bazena i 
drugih okolnih radilišta, koji u o- 
noj kamenoj pustari ne mogu ni 
zamisliti ljepšeg odmarališta i izle­
tišta.

Dakle, kada se nameće potreba 

is-korlšćenjfa vodenih snaga rijeke 
Krke za daljnji napredak naše in­
dustrije, to treba svakako učiniti u 
skladu s njezinim prirodnim ljepo­
tama i naučnim vrednotama, te pa­
ralelno s njezinim turističkim podi­
zanjem. Kako smo vidjeli o tomu 
se vodi računa. A li je u prvom re­
du dužnost neposredno zainteresi­
ranih lokalnih ustanova i organiza­
cija da određenoj komisiji struč­
njaka i mjerodavnim faktorima po­
mognu ovo pitanje riješiti u cijelom 
kompleksu i na opće zadovoljstvo 
i korist. M. 2-i.ć

Utakmicama IV. kola kugla- 
škog prvenstva grada, u kojima 
su se sastali »šubićevac« — 
»Mornar« 267:255 i »Mornar« 
— »Lavčević« 260:217, završen 
je L dio ovog takmičenja. 
Najviše uspjeha imali su »Šu­
bićevac« i »Lokomotiva« koji 
su izgubili samo po jednu u- 
takmicu. Kako smo nedavno 
javili prva dva najbolje pla­
sirana kluba stiču pravo tak­
mičenja na prvenstvu Dal­
macije, koje će se tokom lje­
ta održati u Splitu. Prema do­
sada postignutim rezultatima 
tablica ima ovaj izgled: 
ŠUBIĆEVAC 4 3 1 1108 940 6 
LO KO M O TIVA 4 3 1 1018: 856 6
MORNAR 4 2 2 1050: 925 4
LA V Č EV lC  4 2 2 990:1069 4
G A LEB  4 0 4 699:1000 0

U subotu 20. ov. mj. veslači 
»Krke« sudjelovali su u Beču 
na velikoj 65- međunarodnoj 
veslačkoj regati, gdje su izbo­
rila odličan uspjeh. Oni su na­
stupili u trci četveraca sa kor­
milarom. Ekipu »Krke« sači­
njavali su Zdravko Lambaša, 
Niko Zivković, Slavko De­
spot, Uroš Radečić i kormilar 
Joso Bujaš. Dakle ista ona e- 
kipa koja je na prvomajskoj 
regati u Splitu osvojila prvo 
mjesto. »Krkin« četverac sti­
gao je na cilj drugi za svega 
jednu sekundu razlike iza 
čamca »Wdener Regataverein«, 
postigavši odlično vrijeme od 
6:59,0. Treće mjesto zauzeo je 
čamac »Regataverein« iz Ber­
lina u vremenu od 7:24,0. Trke

su održane na starom Dunavu 
pred oko 2500 gledalaca.

Sve do više od polovine 
staze vodila se ogorčena bor­
ba između čamca »Krke« i 
»Wiiener Regataverein«, koji 
je tek u finišu uspio za svega 
jednu sekundu ranije stići na 
cilj. Rezultat postignut na o- 
voj veslačkoj regati jedan je od 
najvećih uspjeha veslača »Kr­
ke« poslije oslobođenja.

Preko 2000 gledalaca 
na aeromitingu

U srijedu 17. i nedjelju 21. žili Stanko Kos i Silvestar 
o. m. održan je na aerodomu Mrak, obojica piloti kao i na- 
na Pokrovniku veoma uspjeli stavnici iz jedriličarske i pa- 
aeromiting, na kojem su su- dobranske baze iz Sinja, 
djelovali članovi Aerokluba iz 
Šibenika. Osobito je uspio o- 
vaj posljednji, kada je  istom 
prisustvovalo preko 2000 gle­
dalaca, od kojih su većina bili 
iz Knina, Siverića i Drniša. 21. 

gometna
mj. prijateljska no- 
utakmica odigrana

Tom prigodom izvršena su 22 između »Mladosti« i kombini
ranog tima iz Prvića završila 
se pobjedom domaćih s rezu) 
tatom 4:1 (1:0). Gledalaca oko 
400.

skoka padobranom iz * aviona 
I »Dvosjed BO 2«. koji je za o-

vu svrhu stigao iz Sinja. Cla-

Iduću nedjelju) domaća

novi Aerokluba iz Šibenika 
spuštali su se s  visine od 800 
metara, a među se nalazila i 
Višnja Jugov.ić, učenica Škole »Mladost« se sastaje u Zlarinu 
za liječničke pomoćnice, kojoj sa tamošnjom momčadi, koja 
je ovo ujedno bio treći skok. je u prvom susretu odigra- 

Za uspješno sproveden aero- nom u Tribun ju poražena sa 
miting veliku pomoć su pru- 1:0.

Uspjesi Zlarinjana
Prošle nedjelje radnici i sportske priredbe izm eđu, iz- 

slubenici Remontnog zavoda letnika i domaćeg SD Mor- 
priredili su izlet u Zlarin, i nar. 
tom prilikom održane su razne

Poraz J o š l a ”
U nedjelju 21. ov. mj. odi­

grana je u Skradinu prijatelj­
ska nogometna utakmica iz­
među kombinirane ekipe tvor­
nica iz Lozovca. Raždna i Cr­
nice 'i domaćeg SOšKA. Po- kaški susret, koji je također
slije uzbudljive igre pobijedio završio pobjedom domaćih 
je kombinirano tim s rezulta- sa 3:0 (15:0, 15:6, 15:8). U šah
tom 3:2. Utakmici je prisu- meču ipostignut je omjer
stvovalo oko 200 gledalaca- 3,5:3,5.

U nogometnom susretu, koji 
je održan pred brojnom publi­
kom, pobijedili su domaći s 
rezultatom 6:2 (2:0)- Ova u- 
takmica, koja je bila veoma 
lijepa, protekla je u prija telj­
skom tonu. Kod domaćih 
su s e istakli Strika, Stre- 
lov i Colić, a kod gostiju vra­
tar i lijevi branič.

Istog dana održan je odboj-

O B A V I J  E S T JAVNA ZAHVALA  
Povodom smrti naše m ile majke 

U petak 26. oV. mj. održat stane Bogda,n u,d  Bogde rođ Tr.
*“.e u. P r ° s t o r i ja m a  Mjesnog |aja ovjm pU)em se zahvaljujemo

svim prijateljima i građanima na iz­
raženom saučešću i njenom ispra­
ćaju na vječni počinak.

Ožalošćeni sinovi i kćeri

sindikalnog vijeća (Poljana 
maršala Tita) sastanak člano­
va i prijatelja NK Šibenik, na 
kojem će biti razmotrena no­
vonastala situacija u vezi kva- 
lifikacionih takmičenja za u- 
lazak u II. saveznu ligu.

Pozivaju se svi članovi i 
prijatelji kluba da ovom sa­
stanku u što većem broju pri­
sustvuju.

Početak u 19 sati.
UPRAVA NK ŠIBENIK

OBAVIJEST
Pošto se za JAVNO NADMETA­

NJE za gradnju stambeno-upravne 

zgrade sa radionicama raspisano za 
dan 20. lipnja o. g. nije javio  do­
voljan broj interesanafa, to se isto 
odgađa i ponovno raspisuje za dan 
27. lipnja o. g. u 10 sati u uredskim 
prostorijama.

ELEKTRO DALM ACIJA  - poduzeće 

za elektrifikaciju Dalmacije 

Područni ured —  Šibenik

Prilozi glazbi
U počat uspomene blagopokojne 

Stane Bogdan ud. Bogde položili 
su u fond Šibenske narodne glazbe: 
Justo Dellagiovanna Din. 100.— , Dr. 
Kreše Trlaja 100, Andrija Maričić 
50, Egidije Benković 50, Zvone 
Sisgoreo 50, Ivo Mikulandra 50, 
Jakov Terzenović 50, Bare Šarić 50, 
Domenik Milović 50 i Ivo Žepina 50 
dinara.

Kina na kotaru
BETINA: engleski film —  BJEGU­

NAC —  Dodatak: V I. kongres
KPJ (2 7 .-2 8 . V I.)

KORNAT (Murter): američki film —  

KOLODVOR UNION —  Dodatak: 
Đerdap. (2 7 .-2 8 . V I.)

SKRADIN: američki film —  PJESMA 

ŠEHEREZADE —  (2 7 .-2 8 . V I.)

Kvalifikacije
Opet su na redu kvalifi­

kacije u  kojima treba da u- 
čestvuje naš predstavnik. 
N etko će i pomisliti: pa »Ši­
benik« i ne može da dođe 
u viši takmičarski razred a 
da ne okuša kvalifikacije. 
Kvalifikaciona takmičenja 
za ulazak u II. saveznu Ligu, 
a koja počinju već ove ne­
djelje. već su ništa manje 
nego pet^ ,po redu u kojima 
je do sada učestvovao »Ši­
b e n i k  N ajprije prije ne­
punih pet godina! Tada je 
Šibeniku« bio protivnikom 
osječki »Proleter«, pa zatim 
kvalifikacije za ulazak u III. 
ligu. Protivnici: banjalučki
»Borac« i cetinjski »Lov- 
čen«. Početkom 1951. godine 
opet kvalifikacije! Protiv­
nik: varaždinski »Teksti'lac« 
i »kobni« rezultat 0:0 u Ši­
beniku ostat će nam dugo 
u sjećanje. Još se gotovo 
nije niti zaboravio taj ne­
uspjeh, a kvalifikacije po­
novno slijede- »Šibenik« je 
za protivnike imao trbov- 
Ijanskog »Rudara« i kotor­
skog »Bokelja«.

Ovoga puta osnivanjem 
II. savezne lige »Šibenik« 
ponovno učestvuje u kvalifi­
kacijama zajedno sa mari­
borskom »Branikom«, »Va­
raždinom« i sarajevskim 
»Željezničarom«. Protivnici 
su nam dobro poznati. 
»Branik« i »Varaždin« (fu­
zijom »Tekstilca« i »Slobo­
de« dobio nove ime) takmi­
čili su se zajedno sa »Šibeni­
kom« u Hrvatsko-slovenač- 
koj ligi, dok je bivši drugo- 
ligaš »Željezničar« ove go­
dine postao drugoplasirana 
momčad NR Bosne i H er­
cegovine i veoma je solidna 
.i borbena ekipa, koja reflek­
tira na jedno od prvih mje­
sta u ovoj grupi.

»Šibenik« je  svoj ulazak 
u kvalifikacije u potpunosti 
i zaslužio, kad se uzme u 
obzir visok plasman u Hr- 
vatsko-slovenačkoj ligi. U 
posljednjim igrama sa 
»Kvarnerom« i’ »Željezniča­
rom« pokazao je da se na­
lazi u dobroj formi, s od­
ličnom kondicijom i dobrom 
tehnikom. Treće mjesto u 
međurepubličkog ligi »Šibe­
nik« će vjerovatno oprav­
dati i u kvalifikacionom 
takmičenju, premda mu 
predstoje veoma teške bor­
be i ravnopravni protivnici. 
Ukoliko postane član II. sa­
vezne lige, tada će to biti 
njegov najveći uspjeh od o- 
slobođenja na ovamo.

Za ovo takmičenje već je 
izvučen i ždrijeb. U prva 
dva kola »Šibenik« igra kod 
•kuće sa »Varaždinom« i 
»Branikom«, zatim redom 
tri utakmice vani, dok po­
sljednju igra kod kuće sa 
šaraj evskim »Željezniča­
rom«. N edjeljni susret sa 
Varaždinom« sudi naš poz­
nati sudac Miljanko Po- 
dupski iz Zagreba.
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